

اعلامیه مطبوعاتی

مسئولیت خونریزی مردم شبوه، بالای شانته‌های کسانی‌ست که امر ریختاندن آن را صادر کرده!
(ترجمه)

به روز چهارشنبه 10 اگست 2022م، رئیس‌جمهور یمن، داکتر رشاد العلیمی یک بیانیه‌ی واضح را در یکی از نشست‌ها در ولایت شبوه اعلام کرد. این بیانیه توسط ژانس خبری صبا نشر شد که گفته می‌شود در این نشست شماری از تصمیم‌گیران به شمول برکناری بعضی از رهبران در این ولایت گرفته شده است. بر علاوه این معلومات، یک کمیته توسط وزیر دفاع، وزیر داخله و پنج تن از اعضای کمیته امنیت نظامی مشترک جهت تحقیق حقایق و پیدا کردن علت‌هایی که باعث از دست دادن جان‌ها شده است، ایجاد گردید. از سوی دیگر، گزارش نتیجه تحقیق این کمیته برای هیئت رهبری ریاست‌جمهوری پیش‌کش شد تا در مورد آن اقدام قانونی صورت گیرد.

اعلامیه‌ی ریاست‌جمهوری بعد از جنگ‌های شدید که سه روز متوالی ادامه داشت، صادر گردید که هزاران تن کشته و زخمی برجا گذاشت! بی‌حرمتی و ریختاندن خون همان مردم، که عقیده و سرزمین‌شان یکی است، آن‌ها این فرموده الله سبحانه و تعالی را خوب می‌فهمند:

﴿وَمَنْ يَقْتُلْ مُؤْمِنًا مُتَعَدِّيًا فَجَزَاؤُهُ جَهَنَّمُ خَالِدًا فِيهَا وَغَضِبَ اللَّهُ عَلَيْهِ وَلَعَنَهُ وَأَعَدَّ لَهُ عَذَابًا عَظِيمًا﴾ [نسا: 93]

ترجمه: کسی که مؤمنی را از روی عمد بکشد و از ایمان او باخبر بوده و تجاوزکارانه او را به قتل برساند و چنین قتلی را حلال بداند، کافر بشمار می‌آید و کفر او دوزخ است و جاودانه در آن جا می‌ماند و الله سبحانه و تعالی بر او خشم می‌گیرد، او را از رحمت خود محروم می‌سازد و عذاب عظیمی برای وی تهیه می‌بیند.

پیامبر گرامی ما صلی‌الله‌علیه‌وسلم در روایت البراء بن عازب می‌فرماید:

«لَرَّوَالِ الدُّنْيَا أَهْوَنُ عَلَى اللَّهِ مِنْ قَتْلِ مُؤْمِنٍ بِغَيْرِ حَقٍّ»

ترجمه: نابود شدن دنیا نزد الله (سبحانه و تعالی) سبک‌تر از کشتن مؤمن به‌طور ناحق است.

این جنگ‌ها در پرتو زوال خدمات در مناطق زیراداره فرمان ریاست‌جمهوری، به‌شمول مردم شبوه، که از بی‌توجهی در صحت، اقتصاد، آب و دیگر ضرورت‌ها به عنوان نتیجه به‌هم‌پیوستن نظام به مفکوره سرمایه‌داری رنج می‌برند، که هیچ نگرانی از محافظت امورات مردم مطابق به قوانین اسلام را ندارند؛ بلکه بیشتر نگران آن هستند تا مالیات را بر مردم تحمیل نمایند و آن‌ها را بیشتر از هر روز دیگر در فقر نگهدارند و جیب‌های حکمرانان را با بودیجه ملکیت عامه و ملکیت دولت پُر نمایند. این اعلامیه همچنان در پرتو جداسازی آشکار بین اعضای شورای رهبری ریاست‌جمهوری، حمایت‌گران و رقیبان، مطابق به رهنمودهای احزاب که آن‌ها را حمایت می‌کند، صادر شده است! در حقیقت شورا در عدم موجودیت نماینده طارق صالح، بحسنی و عراده برگزار شده است.

آنچه در شبوه می‌گذرد، دریافت می‌شود که این تبدیلی‌ست بین نماینده‌ها که پیمان یا همبستگی با مردم هم‌عقیده و هم‌سرزمین‌شان را احترام نمی‌کنند. تشویش و نگرانی آن‌ها این است تا هر چه می‌توانند بر سر حرکتی چوکی قدرت بنشینند، بر خیانت‌شان به امت ادامه داده و صداقت خود را برای نظام کفر و مردم‌اش تضمین کند. معقل بن سار از رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم روایت می‌کند، او می‌گوید:

(مَا مِنْ عَبْدٍ يَسْتَرْعِيهِ اللَّهُ رَعِيَّةً يَمُوتُ يَوْمَ يَمُوتُ وَهُوَ غَاشٌّ لِرَعِيَّتِهِ إِلَّا حَرَّمَ اللَّهُ عَلَيْهِ الْجَنَّةَ)

ترجمه: هیچ بنده ای نیست که الله متعال عده‌ای را تحت سرپرستی او قرار دهد و او درحالی بمیرد که به زیردستانش خیانت کرده است، مگر این‌که الله متعال بهشت را بر او حرام می‌گرداند.

ای مردم یمن، تا چی وقت ادامه می‌دهید تا چوپ سوخت برای جنگ باشید، در حالی‌که در آن دخیل نیستید؟ این حکام دست‌نشانده اسلام را از حاکمیت منزوی ساخته است، از توجه به مردم بی‌اعتنا هستند و آن را خاتمه نداند، بلکه بیشتر آن‌ها خون شما را ریختاندند. شایسته بود که این خون در راه حمل اسلام به جهان از طریق جهاد جهت کسب رضای او الله سبحانه و تعالی ریخته می‌شد! که این امر فقط با آمدن خلافت بر منهج نبوت که حزب‌التحریر برای آن کار می‌کند، تحقق می‌یابد. از الله سبحانه و تعالی نصرت آن را خواهیم.

دفتر مطبوعاتی حزب‌التحریر-ولایه یمن

صدور نمبر: 1444/01

15 محرم 1444 ه.ق.

شنبه 13 آگست 2022 م.

مترجم: ارسلان مبارز